**S E D C O N T R A** est, quod idem Christus qui erat in Cruce, fuisset in sacramento. Sed in cruce moriebatur. Ergo et in sacramento cōseruato moreretur.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod corpus Christi idem in substantia, est in hoc sacramēto & in propria specie: sed non eodem modo. Nam in propria specie contingit circumstan-  
cia corpora per proprias dimensiones, non au-

tem prout est in hoc sacramento: ut supradictum est. Et ideo quicquid pertinet ad Christum secundum quod in se est potest attribui ei & in propria specie, & in sacramento existenti: sicut vivere, mori, dolere, animatum vel inanimatum esse, & cetera huiusmodi. Quocumque vero conueniunt ei per comparationem ad corpora exerinsecā, possunt ei attribui in propria specie existenti, non autem prout est in sacramento: sicut irrideri, consipiri, crucifigi, flagellari, & cetera huiusmodi. Vnde & quidam metrice dixerunt. Pixide seruato poteris socia re dolorem. Innatū: sed nō illatus conuenit illi.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod (sic ut dictum est) passio cōuenit corpori passo per comparationem ad agens extrinsecū. Et ideo Christus secundum quod est sub hoc sacramēto pati non potest: tamen mori.

**A D S E C U N D U M** dicendū, quod (sic ut supra dictum est) sub specie panis est corpus Christi ex vi consecrationis. sanguis autem sub specie vini. Sed nunc quidē quando realiter sanguis Christi non est separatus ab eius corpore, ex reali cōcomitantia & sanguis Christi est sub specie panis simul cum corpore, & corpus sub specie vini simul cū sanguine. Sed si tempore passionis Christi, quādō realiter sanguis fuit separatus à corpore Christi, fuisset hoc sacramentum consecratū: sub specie panis fuisset solum corpus, & sub specie vini fuisset solum sanguis.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod (sic ut supra dictum est) anima Christi est in hoc sacramento ex reali concomitantia, quia nō est sine corpore: non autē ex vi consecrationis. Et ideo si tunc fuisset hoc sacramentum conservatum vel peractum, quando anima erat à corpore realiter separata, non fuisset anima Christi sub hoc sacramento: non propter defēctum virtutis verborum, sed propter aliam dispositionem rei.

**I N H O C** articulo quarto sunt tres conclusio-  
nes. Prima est. Corpus Christi idem in sub-  
stantia est in hoc sacramento Eucharistia, &  
in pro-

in propria specie: sed nō eodem modo. Probatur. Quia in propria specie contingit circumstantia corpora per proprias dimensiones: nō autē prout est in hoc sacramento. Ergo &c. Et hæc conclusio iam ex supra dictis satis constat.

**SECUNDA ppositio est.** Quicquid pertinet ad Christū secundū qđ in se est, potest attribui ei in propria specie, & in sacramento existēti: sicut vivere, mori, dolere, animatum vel ianitum esse, & alia id genus.

**TERTIA ppositio est.** Quæcūque vero conueniunt ei per cōparationē ad corpora extrinseca, possunt ei attribui in propria specie existēti, sed nō prout est in sacramento: sicut irrideri ex eo quod videtur, cōspici, crucifigi, flagellari, & alia huiusmodi. Probat has duas ultimas propositiones. S. Th. cōmuni dicto multorum sic dicentiū. Pixide seruato posteris sociare dolorē innatū: sed nō illatus conuenit illi. Ex quibus colligitur quod si Christus moreretur extra sacramētu etiā moreretur in sacramento: si iā aliquod sacramētu esset cōsecratū. Probat. Quia cū sit idē numero corpus extra sacramētu & in sacramento, cōstat qđ nō est possibile sine novo miraculo, qđ anima separetur ab eodē corpore extra sacramētu. & qđ nō separetur insacramēto. Et deniq; oīa absoluta qđ nō dicūt respectum ad aliqd extrinsecū, qđ conueniret corpori Christi extra sacramētu conueniret eidem in sacramento, si corpus Christi est in sacramento, & extra sacramētu. Secus si solūa esset in sacramento: quia potuit corpus Christi prius diuinā potentia incipere esse in sacramētu, quā in utero Virginis, vel extra sacramētu: vt supra diximus. q. 14. ar. 5. Et tūc ibi nō poterat occidi aut pati: prout in sacramento est.

**COLLIGITVR secundo**, quod si corpus Christi flagellaretur, vel occideretur extra sacramētu, aut vulneraretur: esset vulneratū. mortuū flagellatū in sacramento. Sed nō potest flagellari, nec occidi, aut vulnerari in sacramento: quia est ibi per modum nude substantiæ: vt supra exposuimus. **COLLIGITVR tertio**, qđ ex lege Christi corpus sacratissimū ponitur in sacramētu tali quale est à parte rei extra sacramētu: si passibile passibile, si gloriosum ut nunc gloriosum.

**DUBIUM prium** **D**UBITATVR prius, an adorās Eucharistiā, quia non potest recipere recipiat gratiam ex opere operato.

**AD HOC** dico, quod nō: quia Dominus solū promittit gratiā māducātibus Ioā. 6. Vnde male faciūt presbyteri qui ex quacūque causa facili negat in firmis Eucharistiā sumēdā: sed solū dāt adorādam. Sed debent sedulo aduertere, & si causa sit tāta, ita quod inde sequatur aliqua irreuerētia sacramētu: tūc nō detur Eucharistia infirmo. Si autē nō sit tāta deberet ad ministrari ne infirmi amittant gratiam illam quae datur ex opere operato.

**DUBIUM secundum** **D**ubitatur secūdo, an omnes sumētes recipiant æqualem gratiam ex opere operato, quicquid sit ex parte deuotionis.

**DICO** qđ est dubiū, Et licet opines moderni di-

cāt quod ita, tamē. S. Th. nō dicit nisi cæteris pribus. Ideo videtur fuisse de mēte. S. Th. quod nō datur æqualis gratia: sed habeti maiore deuotionē datur maior gratia. Et ratio est: quia quādō ad aliquā formā requiritur dispositio, vbi est maior dispositio introducitur maior forma. Et ita est de Eucharistia. Vnde licet cæteris paribus detur æqualis gratia non tamen si cætera non sint paria.

## Quæstio XXIIJ.

De ministro huius sacramenti.

**E**INDE considerandum est de ministro huius sacramenti.

Et circa hoc queruntur decem.

**PRIMO.** Utrum consecrare hoc sacramentum sit proprium sacerdotis.

**SECVNDO.** Utrum plures sacerdotes simul possint eandem hostiam consecrare.

**TERTIO.** Utrum dispensatio huius sacramenti, pertineat ad solum sacerdotem.

**QUARTO.** Utrum liceat sacerdoti consecranti abstinere à communione.

**VINTO.** Utrum sacerdos peccator possit confiscere hoc sacramentum.

**SEXTO.** Utrum missa malis sacerdotis minus valebat, quam boni.

**SEPTIMO.** Utrū heretici, cismatīci, vel excōunicati possint confiscere hoc sacramētu.

**OCTAVO.** Utrum degradati.

**NONO.** Utrum peccant à talibus communione recipentes.

**DECIMO.** Utrum liceat sacerdoti omnino à celebratione abstinere.

## Articul. primus.

Utrum consecratio huius sacramenti sit propria sacerdotis.

**DPRIMVM** sic procedit. Videtur quod consecratio huius sacramenti, nō sit propria sacerdotis. Dicitur enim supra, quod hoc sacramentum consecratur virtute verborum, quae sunt forma huius sacramēti. Sed illauer

banon

ba non mutantur, siue dicantur a sacerdote siue a quocunque alio. Ergo videtur, quod non solus sacerdos, sed etiam quilibet aliis possit hoc sacramentum consecrare.

**PRAETEREA.** Sacerdos hoc sacramentum conficit in persona Christi. Sed laicus sanctus est unitus Christo per charitatem. Ergo videtur, quod etiam laicus possit hoc sacramentum confidere. Vnde et Chrysost. dicit super Matth. qd' omnis sanctus est sacerdos.

**PRAETEREA.** Sicut baptismus ordinatur ad hominum salutem: ita et hoc sacramentum: sicut ex supradictis patet. Sed etiam laicus potest baptizare: ut supra dictum est. Non ergo est proprium sacerdotis confidere hoc sacramentum.

**PRAETEREA.** Hoc sacramentum perficitur in consecratione materie. Sed alias materias consecrare. scilicet chrisma, et oleum sanctum, et oleum benedictum, pertinet ad solus Episcopum: quorum tamen consecratio non est tanta dignitatis: sicut consecratio Eucharistie, in qua est corpus Christus. Ergo non est proprium sacerdotis: sed solus Episcopi hoc sacramentum confidere.

**SED CONTRA** est, quod Isidorus dicit in quadam epistola, et habetur in Decretis. d. 25. Ad presbyterum pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altari Dei confidere. **RESPONDENTIO** dicendum, quod (sicut super dictum est) hoc sacramentum est tanta dignitatis, quod non conficitur, nisi in persona Christi. Quicunque autem aliquid agit in persona alterius: oportet hoc fieri per potestatem ab illo concessam. Sicut autem baptizato conceditur a Christo potestas sumendi hoc sacramentum: ita sacerdoti cum ordinatur confertur potestas hoc sacramentum confandi in persona Christi. Per hoc enim ponitur in gradu eorum, quibus dictum est a Domino, Hoc facie in mea commemorationem. Et ideo dicendum est, quod proprium est sacerdoti, confidere hoc sacramentum.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod virtus sacramentalis in pluribus consistit, et non in uno tantum: sicut virtus baptismi consistit in ipsis verbis et in aqua. Vnde et vir-

tus consecrativa non solum consistit in ipsis verbis: sed etiam in potestate sacerdoti tradita in sua consecratione et ordinatione: cum ei dicatur ab Episcopo, Accipe potestatem offerendi in ecclesia sacrificium tuum pro viuis, quam pro mortuis. Nam et virtus instrumentalis in pluribus instrumentis consistit, per quem agit principale agens. **AD SECUNDUM** dicendum, quod laicus iustus unitus est Christo unitore spirituali per fidem et charitatem: non autem per sacramentalem potestatem. Et ideo habet spirituale sacerdotium ad offerendum principales hostias: de quibus dicitur in Psal. Sacrificium deo, spiritus contribulatus, et Romanorum. 12. Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem. Unde et i. Petri. 2. dicitur, Sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias.

**AD TERTIUM** dicendum, quod perceptio huius sacramenti, non est tanta necessitatis, sicut perceptio baptismi: ut ex supradictis patet. Et ideo licet in necessitatibus articulo laicus possit baptizare: non tamen potest hoc sacramentum confidere.

**AD QUARTUM** dicendum, quod Episcopus accipit potestatem, ut agat in persona Christi super corpus eius mysticum. I. sup Ecclesiam, quae quidem potestate non accipit sacerdos in sua consecratione: licet possit eam habere ex Episcopi commissione. Et ideo ea que non pertinet ad dispositionem corporis mystici, non reseruantur Episcopo: sicut consecratio huius sacramenti. Ad Episcopum vero pertinet tradere, non soli populo, sed etiam sacerdotibus ea ex quibus possunt proprijs officijs uti. Et qui ab benedictione chrismatis et olei sancti, et olei infirmorum, et aliorum que consecratur (puta altaris, Ecclesiae, vestium et saforum) praestat quadam idoneitate ad sacramenta perficienda, quae pertinent ad officium sacerdotum. Ideo tales consecrationes Episcopo reseruantur, tanquam principi totius Ecclesiastici ordinis.

**IN HOC** primo arti. ponitur sola una conclusio, quae sic habet. Proprium est sacerdotum confidere hoc sacramentum. Hec probatur prius testimonio Isidori, qd' desumptum est ex quadam sua epistola, & habetur in Decretis. d. 15. c. Perfectis, ubi sic dicitur:

Ad presbyte

Ad presbyterum pertinet sacramentum corporis & sanguinis Domini in altari Dei confidere.

**SECVNDO** probatur ad hunc modū. Hoc sacramentū est tantæ dignitatis, quod non conficitur, nisi in persona Christi. At quicquid in persona alterius sit, oportet illud agere per potestatē ei ab illo cōcessā, & sacerdotes conficiunt hoc sacramentū in persona Christi. Ergo eis conceditur potestas, cum ordinātur, ad hoc faciendum. Probatur hæc vltima consequentia: quia per hoc quod sacerdotes ordinantur ponuntur in gradu eorum, quibus dictum est à Domino, Hoc facite in memorationem. Ergo &c. **Hæc S. Tho.**

DE conclusione. **S. Tho.** nempe, quod ad solos sacerdotes spectet consecrare venerandum hoc sacramentum, non potest dubitari à fidelibus, nec vñquā fuit dubitatum, nisi ab hæreticis. Probatur hoc: quia sic est diffinitum in cap. Firmiter, extra de summa trinitate & fide catholica:

ET confirmatur ex significatione nominis: quia sacrificus vel sacerdos dicitur à sacrificando. Ergo soli sacerdotes possunt sacrificare consciēdo corpus Domini.

**SED** dubitatur à Lutherū & alijs hæreticis, quid intelligatur per sacerdotes. Ad quod ipsi hæretici respondent, quod omnes Christiani sunt sacerdotes: & quod omnes possunt consecrare.

**SECVNDO.** Dicunt isti hæretici, quod non debent esse gradus in Ecclesia: sed quilibet Christianus est simplex sacerdos, tam foeminae, quā viri. Nituntur hæretici probare hoc ex illo Petri in sua canonica c. 2. Vos autem (inquit) genus electū, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Enī inquit Lutherus Petrum dicētem totum populum Christianum sacerdotes esse.

**SECVNDO.** Apoca. 5. dicitur in persona omnium Christianorū. Fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes. Et idem dicitur Apocal. 20.

**TER TIO** probatur hoc ipsum tali ratione. Omnes illi sunt sacerdotes, ad quos spectat prædicare verbum Dei. Sed ad omnes Christianos spectat prædicare verbum Dei. Ergo omnes sunt sacerdotes. Minorem probat: quia Paulus prima ad Corinthios. 3. dicit de omnibus Christianis. Vnusquisque videat quomodo superaedificat, id est, quā doctrinam superaddat ad doctrinam Christi, qui est fundamētum iactum, supra quod nullū aliud pōt poni. Ergo ad omnes Christianos spectat docere.

**Q. VARTO** probat ex illo. Erūt omnes docibiles Dei. Ioan. 6. Vnde infert. Si omnes erunt docibiles: & omnes erunt doctores.

**HIS** non obstantibus, sententia. **S. Tho.** quæ (vt dixi) est & fuit semper omnium fidelium, est de fide. Et hæc sententia Lutheri est hæretica. De quo nos infra in materia de sacramēto ordinis latius tractabimus. Sed pro nunc probatur quod in Ecclesia sint gradus. Prius. In veteri testamēto (vt cōstat) erant gradus. Ergo etiam in nouo sunt gradus in hominibus. Consequentiam ostendo: quia lex

vetus erat imperfectior, & ea quæ ibi erant figura bāt ea, qđ debebāt esse in nouo testamēto. Ergo &c. **SECVNDO.** Ita dicit Dionysius in libro de Ecclesiastica Hierarchia, per totum.

**TER TIO** probatur hoc ex noua lege. Prius: quia quando Dominus dixit Petro Matthæi. 26. Iibi dabo claves regni cælorum, aliquid plus promisit Petrus, quam alijs bubulcis & pastoribus. Ergo aliquid potestatis habuit Petrus, habētque suis successores, quod alijs non habent.

**SECVNDO** probatur ex illo Lucæ. 12. Quum autem inducent vos in Synagogas, & ad magistratus, & potestates, nolite solliciti esse qualiter, aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus decebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere. Ergo aliquid datum fuit Apostolis, quod alijs non.

**TER TIO.** De Apostolis dicit Paulus. 1. ad Corinth. 4. Sicut existimet homo, ut ministros Dei, quod etiā dixit ad Roma. 10. Ergo sacerdotes sunt ministri Dei, & non alijs, ad sacramentū non admistrandum.

**Q. VARTO.** Etiam de Apostolis dicit Petrus prima canonica. capit. 4. Vnusquisque, sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multi formis gratiæ Dei. Ergo non omnes Christiani sunt in eodem gradu immo sunt distincti gradus in Christi Ecclesia. **Q. VINTO.** Primæ ad Corinth. 12. late confutat Apostolus prædictum Lutheri errorē, & assignat multos fore gradus in ecclesia.

**SEX TO.** Quod mulieres non possint prædicare aut docere publice, docet Paulus. 1. Corinth. 5. & ad Titum. 3. Vbi dicit. Mulierem autem loqui in ecclesia non permitto. Ergo mulieres non sunt sacerdotissæ: ipse stat namque ad sacerdotes prædicare, qđ Paulus prohibet mulieribus. Ergo &c. Hoc ipsum, scilicet, quod mulieres non prædicent, docet Paulus. 1. Corinth. 14. Sicque sancti intellexerunt semper. Et ita in concilio Cartaginensi. 4. & ita habetur. 3. d. cap. Mulier.

**ET AD** illa quæ adducit Lutherus facilimum est respondere. Prius ad illud Petri, atque Apocalypticum, dico, quod nil aliud inde habetur, nec Petrus & Ioannes aliud volebant, nisi quod populus Christianus habet has duas dignitates: nempe, regalem, & sacerdotalem: non tamen quod quilibet Christianus esset sacerdos: sed volebant dicere, quod in populo Christiano aliqui sunt reges & aliqui sacerdotes: itaque totus populus Christianus habet Regem, vel regiam dignitatem, & habet sacerdotalem potestatem, sed non in omni individuo.

**AD** rationem autem manifeste satis ex scripturis probauimus, non spectare ad omnes Christianos docere, aut prædicare.

**AD** illud autem quod adducit ex Paulo. Vnusquisque videat quomodo superaedificat &c. dico qđ Paulus monebat Christianos: ut viderent, quomodo operabantur super fidem quam receperant de funda-

de fundamento quod iactū erat, quod erat Christus. Ex quo seusu nihil habet Lutherus. Nihil enim valeat unusquisque videat quomodo operatur conformiter ad fidem Christi. Ergo omnes sunt sacerdotes.

**SECVNDO** dico, quod etiam Paulus volebat dicere, quod unusquisque videret, quomodo super ædificat, docendo conformiter ad doctrinā Christi. Sed tunc loquendo de doctrina publica & per modum prædicationis intelligitur de solis sacerdotibus, qui ex officio habent prædicare, & non de omnibus Christianis. Si autem velis intelligere illud de omni doctrina priuata: tunc etiam non valet consecratio. Unusquisque videat, quomodo super ædificat, i. quomodo loquitur, & docet sermone familiari. Ergo omnes sunt sacerdotes. Ex quibus omnibus colligitur hæreticos nulla in suo errore ratione, aut apparentia fulciri.

## Articu. secundus

Vtrum plures sacerdotes possint unam eandem hostiam consecrare.

**D SECVN DVM** sic proceditur. Videtur, quod plures sacerdotes non possint unam eandem hostiam consecrare. Dicitū est enim supra, quod plures non possunt simul unum baptizare. Sed non minor vis est sacerdotis consecrantis, quam hominis baptizantis. Ergo etiam non possunt simul plures unam hostiam consecrare.

**PR AETER EA.** Qd' potest fieri per unum superflue fit per multos. In sacramentis autem nihil debet esse superfluum. Cū ergo unus sufficiat ad consecrandū, videtur qd' plures non possint unam hostiam consecrare.

**PR AETER EA.** Sicut dicit Aug. super Ioan. hoc sacramentū est sacramentū unitatis. Sed cōtrariū unitati videtur esse multitudo. Ergo non videtur conuenies esse huic sacramento, quod plures sacerdotes eandem hostiam consecrent.

**S ED CONTRA** est, quod secundū consuetudinem quarundā Ecclesiarū, sacerdotes cū de nouo ordinantur, concelebrant Episcopo ordinanti.

**R ESPOND DEO** dicendū, quod (sicut dictum est) sacerdos cum ordinatur, constitui-

tur in gradu eorū, qui à domino acceperūt pote statem consecrādi in cœna. Et ideo secundū consuetudinē quarundā Ecclesiarū, sicut Apostoli Christo cœnati concœnauerūt: ita noui ordinati, Episcopo ordinati concelebrāt. Nec ppter hoc iteratur cōsecratio super eandē hostiā: quia (sicut Innocen. 3. dicit) omniū intentio debet ferri ad idem instās consecrationis. **AD PR IMVM** ergo dicendū, qd' Christus non legitur simul baptizasse cum Apostolo quando minxit eis officium baptizandi. Et ideo non est similis ratio.

**AD SECUNDUM** dicendū, quod si quilibet sacerdotū operaretur in virtute propria superfluente alijs celebrantes uno sufficienter celebrāt. Sed quia sacerdos nō consecrat nisi in persona Christi: multi autē sunt rūnū in Christo: ideo nō refert virū per unū aut per multos hoc sacramētum consecretur: nisi quod reportet ritum Ecclesiae seruari.

**AD TERTIVM** dicendū: quod Eucharistia est sacramentū unitatis Ecclesiastice, quae attendit secundum hoc, quod multis sunt unum in Christo.

**I**N HOC. 2. ar. sunt duas conclusiones. Prima est. Secundū consuetudinē quarundam Ecclesiarum sicut Apostoli Christo cœnati concœnauerunt: ita noui ordinati Episcopo ordinanti concelebrant. Hec probatur: quia sacerdos cum ordinatur constituitur in gradu eorū, qui à domino acceperunt potestatem consecrandi in coena.

**S E C V N D A** conclusio est. Propterea quod multi sacerdotes consecrent unā & eandem hostiam non iteratur consecratio super eandem hostiam. Probatur testimonio Innocentij tertij dicens, Omnia consecrantium intentionem debere ferri ad idem instans consecrationis.

**HAE** C materia tractatur à Mag. in. 4. d. 13. Et videtur quod nō possint multi sacerdotes eadē hostiā cōsecreare: qd' frustra multiplicātur causæ ubi una sufficit. Hec questio mouet ppter hoc: quia quādo creātur sacerdotes de nouo in aliquibus ecclesijs omnes cōsecrāt cū Episcopo. Ad quā questionē dicit S. Th. quod plures sacerdotes possunt eandē hostiā consecrare. Et hoc est sententia Inno. 3. in lib. de Officio missæ cap. 9. &c. 20. in. p. 3. Et in Missali Romano dicitur. Episcopus legat alterum Canonem & sacerdotes sequantur.

**H**IC sunt duo dubia. Primum est an sit pos- Dubium sibile, quod plures cōsecrent eandē hostiā. tertium

**AD hoc**

**A**D hoc dico quod ita. Nec est dubitandum: quia ibi est debita materia et forma, & intentio. Ergo fit consecratio, si simul sacerdotes proferunt illa verba. **S**ECUNDUM probatur. quia ex communis sententia Theologorum plures possunt unum baptizare, si qui liber dicat verba & lauet baptizandum. Ergo plures possunt eandem hostiam consecrare, si quilibet simul cum aliis dicat verba consecrationis, & simul finiat prolationem verborum.

**D**ubium secundum  
**S**ECUNDUM dubium est, an isti qui de novo creantur sacerdotes consecrent. Videlur, quod non: quia non possunt omnes simul proferre verba. Ergo qui prius profert consecrat, et non aliis. DICO quod de hoc sunt opiniones. S. Th. dicit, quod ita: quia intentio illorum presbyterorum est consecrare, quando Episcopus consecrat.

**E**T hoc dicit Palud. d. 13. in. 4. q. 4. Duram tamen in. 4. d. 13. q. 3. dicit, quod est mala consuetudo, Rich. autem d. 13. ar. 2. q. 1. ponit utrumque modum. Ad argumentum tamen respondet Palud. quod Dominus qui est in sacramentis principalis causa conservat prollata verba pro ultimo instanti principalis prolationis omnium: & tunc producit effectum verborum. Et ideo omnes consecrant: licet parum antea, aut parum postea proferant verba.

**S**ED melius dicit hic Caie. in suis Commentariis, quod qui simul proferunt cum Episcopo consecrant; alij autem, qui post proferunt, nihil faciunt. Et idem dicit Palud. licet loquatur latius quam Caie. Et si dicas, quod hoc est contra. S. Th. dico quod non est: quia sic intellexit. S. Th. Et nec proferentes verba ante vel post Episcopum sunt sacrilegi: quia solum intendunt consecrare cum Episcopo.

**S**ED quo ad istam intentionem videntur Caie. & Pal. diversi. Dicit namque Caie. quod tales nec debent velle consecrare, nec non consecrare: sed in generali debent intendere, quod intendit Ecclesia. Et ita in aliquibus alijs in quibus non est certum, quam debeamus habere intentionem. Sed licet haec opinio sit probabilior ( scilicet quod proferentes verba ante, vel post Episcopum non consecrati) potest tamē defendi opinio. S. Th. in sensu in quo defendit Palud. nō est, quod omnes consecrati. Et ad argumentum dico (ut dictum est de baptismate) quod non requiritur similitas naturalis: sed sufficit similitas humana & scibilis.

**S**ED contra. Ponamus, quod quidam illorum sacerdotum proferat verba ante Episcopum. Talis consecrat. Ergo Episcopus postea non consecrat. **A**D HOC concessio antecedenti, negatur consequens. Quia licet non sit similitas naturalis, est similitas humana & moralis quae sufficit.

**S**ECUNDUM dico, quod verum est, quod in instante ultimo prolationis primi proferentis ponit Deus ibi corpus suum. Sed non solum propter verba solius primi proferentis: sed propter verba omnium concelebrantium. Et ita omnes consecrant.

**T**ERTIO. dico, quod Deus non ponit corpus suum ibi, nisi in ultimo instanti prolationis Epis-

copi: quia omnes illud intendebant.

**D**UBIUM  
**V**BITATVR tertio, An possent plures sacerdotes consecrare eandem hostiam partialiter. Unus unam medietatem, & alius aliam. tertium AD HOC dico, quod si medietates sint sensibili- ter notatae possunt plures sacerdotes eandem hostiam consecrare partialiter. Si autem solum in confuso dicat, Volo ego consecrare medietatem, & alius, volo etiam consecrare medietatem, nihil faciant: quia intentio debet applicari in certam materiam, quod tunc non contingit. Vnde nec ille qui habet ante se plures formas intendens solum consecrare aliquas ex illis indiferenter, consecrat propter eandem causam.

**S**ED contra. Ergo male facit ille, qui cum sibi dicuntur sunt quinquaginta forme intendit illas consecrare, & postea reperiuntur quinquaginta quinque.

DICO quod consecrants debet intendere consecrare totum, quod illic est, & non quinque vel octo tantum. Ideo non est scrupulus. Si autem intendet consecrare indiferenter. scilicet & essent 55: nulla esset consecrata propter dictam rationem. Ideo sacerdos quando habet multas hostias presentes; intendat confidere omnes vel totum panem qui ibi est.

## Articul. tertius.

Vtrum dispensatio huius sacramenti pertineat solum ad sacerdotem.

**D**TERTIVM sic proceditur. Videlur quod non pertineat solum ad sacerdotem dispensatio huius sacramenti. Sanguis enim Christi non minus pertinet ad hoc sacramentum, quam corpus. Sed sanguis Christi dispensatur per Diaconos: unde & beatus Laurentius dixit beato Sixto, experire utrum idoneum ministrum elegeris, cui comisisti dominici sanguinis dispensationem. Ergo & par ratione dispensatio corporis Christi, non pertinet ad solos sacerdotes.

**P**RÆTEREA. Sacerdotes consti- tuuntur ministri sacramentorum. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione ma- teriae: non in ipsis, ad quem pertinet dispen- satio. Ergo videtur, quod non pertineat ad sa- cerdotem corpus domini dispensare.

PRÆ

**R AETEREA.** Dionysius dicit in lib. ecclesiastica Hierarchie, quod hoc sacramentum habet perfectiuā virtutem sicut et chrisma. Sed signare chrismate baptizatos, nō pertinet ad sacerdotem: sed ad Episcopum. Ergo etiam dispensare hoc sacramentum pertinet ad Episcopum: non ad sacerdotem.

**SED CONTRA** est, quod dicitur de consecra. d. 2. Peruenit ad notitiam nostram, quod quidā presbyteri laico aut feminacorpus Domini tradunt ad deferendum infirmis. Igitur interdicit synodus, ne talis presumptio vleterius fiat: sed presbyter per semetipsum infirmos communicet.

**R ESPONDEO** dicendum, quod ad sacerdotem pertinet dispensatio corporis Christi: propter tria.

**P RIMO** quidem, quia (sicut dictum est) ipse consecrat in persona Christi. Ipse autem Christus sicut consecravit corpus suum in cæna: ita et alijs sumendum dedit. Unde sicut ad sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi: ita ad eum pertinet dispensatio.

**S E CUNDI**. Quia sacerdos constituitur medius inter Deum & populum. Unde sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerre: ita ad eum pertinet dona sanctificata diuinitus, populo tradere.

**TERTIO.** Quia in reuerentiam huius sacramenti, à nulla re contingit nisi consecrata. Unde et corporale & calix consecratur: et similiter manus sacerdotis ad tangendum hoc sacramentum. Unde nulli alij tangere licet, nisi in necessitate: puta si caderet in terrā, vel in aliquo alio necessitatis casu.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod diaconus quasi propinquus ordini sacerdotali, aliquid participat de eius officio: ut scilicet dispenset sanguinem, non autem corpus, nisi in necessitate iubente Episcopo, vel presbytero.

**P RIMO** quidem: quia sanguis Christi continetur in vase, unde nō oportet quod tangatur à dispensante: sicut tangitur corpus Christi.

**SECVNDO.** Quia sanguis designat redēptionem à Christo in populum deriuatam. Unde et sanguini admiscetur aqua: quae significat populum. Et quia diaconi sunt inter sacerdotem & populum: magis conuenit diaconibus dispensatio sanguinis, quam dispensatio corporis.

**AD SECVNDVM** dicendum, quod eiusdem est, hoc sacramentum dispensare & consecrare, ratione iam dicta.

**AD TERTIVM** dicendum, quod sicut Diaconus in aliquo participat illuminatiuam virtutem sacerdotis, in quantum dispensat sanguinem: ita sacerdos participat perfectiuam dispensationem Episcopi, in quantum dispensat hoc sacramentum, quo perficitur homo secundum se per comparationem ad Christum. Aliæ autem perfectiones quibus homo perficitur per comparationem ad alios: Episcopo reseruantur.

**I N HOC** articulo tertio sunt quatuor propositiones. Prima est. Ad sacerdotem pertinet dispensatio corporis Christi, id est, conferre sanctū sacramentum alijs, est sacerdotis ex officio, & nō solum confidere idem sacramentum. Probatur prius de consecra. d. 2. cap. Peruenit: vt habes in argumento in contra.

**SECVNDO.** Quia sacerdos consecrat, in persona Christi: vt in articulo primo huius questionis probatum fuit. At Christus sicut consecravit: ita ipsemet sumendum dedit. Ergo etiam sicut ad sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi: ita ad eum pertinet dispensatio.

**TER TIO.** Sacerdos constituitur medius inter Deum & populum. Ergo sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerre: ita ad eum pertinet dona sanctificata diuinitus populo tradere.

**Q VAR TO.** In reuerentia huius sacramenti à nulla re contingi debet nisi fuerit consecrata: vt sunt manus sacerdotis.

**SECVNDA** propositio est. Corporalia, calix, & manus sacerdotis consecrantur, ad digne tangentum hoc sacramentum.

**TER TIA** propositio est. Nulli non sacerdoti licet tangere hoc venerandum sacramentum.

**Q VAR TA** propositio. In necessitate licet laicos tangere hoc sanctum sacramentum: vt si caderet in terram, aut combureretur ecclesia vbi est sacramentum, vel in alio simili necessitatis casu. Hæc. S. Thomas.

**SENTENTIA.** S. Thom. habetur cap. Peruenit de consecra. d. 2. Et extra de summa trinitate & fid. cath.

Dub  
pri

Dub  
secu

Dub  
terci

Dubium primum.  
fid.cath.cap.Firmiter.Et.d.93.cap. Non oportet.  
**S**ED an hoc sit de iure diuino, vel solum ex auctoritate ecclesie?  
DICO quod videtur esse de iure diuino quantum ad administrationem: quia quantum ad consecrationem certum est quod est de iure diuino, ut in articulo primo praecedente diximus. Quia sacerdotibus dictum est. Hoc facite in mea commemoratione. **SED contra.** Quia diaconus ministrabat sanguinem, quando populus comunicabat sub utraque specie. **AD** hoc concedo cum S. Tho. hic ad. i. Quia officium diaconi est ministrare calicem & non corpus, cum non habeat manus consecratas. Vnde dico quod solus sacerdos est de se absolute & de iure diuino ordinarius minister Eucharistie ad diaconum autem pertinet ex commissione, maxime in necessitate, cum non adest presbyter. Et tunc etiam sine commissione in tali necessitate poterit Diaconus administrare Eucharistiam; vt dicit S. Tho. in. 4. d. 13. q. 1. ar. 3. & Paludanus in eadem d. q. 1. in ultima parte questionis.

Dubium secundum.  
**S**ED prestate presbytero nolente administrare Eucharistiam aegroto, an possit Diaconus tunc administrare Eucharistiam?

**AD** HOC dico quod tunc Diaconus debet putare, quod presbyter habet causam negandi Eucharistiam. Tamen si omnino constaret ei quod facit ex malitia, benefaceret administrando, sine scandalo tamquam.

DUBITATUR tertio, an subdiaconus possit administrare Eucharistiam, & alij gradus inferioris. **DICO** quod non, cum non sit eis permisum ab ecclesia: quia non est debita reverentia. Nam sicut non esset debita reverentia consecrare sine ara & vestibus sacris; ita non esset debita reverentia, quod alius tangeret Eucharistiam praeter eos quibus est permisum ab ecclesia, nepe, Diaconus & sacerdos. **DURANDUS** in. 4. d. 13. q. 4. refert, quod celebrante Papa, quidam Cardinalis Diaconus comunicabat alios presbiteros Romae, & quod illa non erat bona consuetudo. Et si non erat necessitas, credo quod bene dicit Durandus. Et ita videtur dicere. **S. Th.** ad primum: ubi dicit, quod in necessitate iubete episcopo, vel sacerdote, Diaconus potest administrare Eucharistiam. Vbi vides duo requiri ad hoc, quod Diaconus possit ministrare Eucharistiam, nepe, necessitate & commissione episcopi, vel sacerdotis.

**SED contra.** Quia Laicus posset levare Eucharistiam a terra, vel prohibere ne cadat. Ergo potest tangere Eucharistiam.

**AD** hoc concedo antecedens. Nec tunc esset irreverentia: quod fit ad tollendum maiorem irreverentiam. **SED contra.** De Oza qui tetigit archam Domini 2. reg. 6. & 1. para. 3. & propterea imperfectus est a domino. Sed maior reverentia debetur Eucharistiae quam Archam. Ergo Laicus, etiam in necessitate, non potest tangere Eucharistiam.

**AD** hoc dico quod non est simile. Quia Oza, aliud habebat praeceptum, quod nullo cunctu tangeret. Datus fecit illud ad terrore populi: nepe pracepit quod nullum

Ius tangeret archam nisi soli sacerdotes?

Dubium quartum.  
**S**ED an laicus tangens Eucharistiā casibus sibi licet alijs peccet mortaliter, si tangat in peccato mortali.

DICO quod videtur quod non, esto habeat tempus conterendi & confitendi, seclusio contemptu: quia non tangit tantum minister ecclesie, sed tantum supplēs necessitatē. Et supra in materia de baptismō dixit S. Tho. quod solus ille qui tanquam minister ecclesie administrat sacramentum in mortali, peccat mortaliter, & non illi qui baptizant tanquam supplētes necessitatē. Sed de hoc supra diximus late.

## Articul. quartus.

Vtrum sacerdos consecrans teneatur sumere hoc sacramentum.

**D**QVARTUM sic proceditur. Videtur quod sacerdos consecras non teneatur sumere hoc sacramentum. In alijs enim consecrationibus, ille qui consecrat materiam, non utitur eas, sicut episcopus consecras chrysmanō linitur eodem. Sed hoc sacramentum consistit in consecratione materiae. Ergo sacerdos perficiens hoc sacramentum, non necesse habet uti eodem: sed potest licite assumptione eius abstinere.

**PRAETEREA.** In alijs sacramentis minister non praebet sacramentum sibi ipso. Nullus enim baptizare potest se ipsum, ut supra dictum est. Sed sicut baptismus ordinate dispensatur: ita etiam hoc sacramentum. Ergo sacerdos perficiens hoc sacramentum, non debet ipsum sumere a se ipso.

**PRAETEREA.** Contigit quandoque quod miraculose corpus Christi in altari appareat sub specie carnis, et sanguis sub specie sanguinis, quem non sunt apta cibo et potui. Vnde (sicut supra dictum est) propter hoc sub alias specie traduntur, ne sint horrori sumentibus. Ergo sacerdos consecrans: non semper tenetur sumere hoc sacramentum.

**SED CONTRA.** Est quod in concilio Toledo legitur, et habetur de consecra. d. 2. cap. Relatum. Modis omnibus tenendum est: ut quotiescumque sacrificans corpus Christi, et sanguinem Domini nostri Iesu Christi in altari

altari imolat: totiens perceptionis corporis et sanguinis Christi participem se prebeat.

**R**ESPONDEO dicendum, quod (sicut super dictum est) Eucharistia non solum est sacris ficium. Quicunq; autē sacrificium offert, debet sacrificij fieri particeps: quia exterius sacrificium, quod offertur, signum est interioris, quo quis seipsum offert Deo: ut Aug. dicit. 10. de ciuitate Dei. Unde per hoc quod participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium exterius pertinere.

**S**IMILITER etiam per hoc quod sacrificium populo dispensat: ostendit se esse dispensatorem diuinorum, quorum ipse primo debet esse particeps: sicut Dionys. dicit in lib. de eccl. Hierar. Et ideo ipse ante sumere debet, quam populo dispenset. Vnde et in predicto cap. legitur. Quale est sacrificium, cui nec ipse sacrificans, particeps esse cognoscitur. Per hoc autem fit particeps, quod de sacrificio sumit secundum illud Apostoli 1. Corinth. 10. Non ne qui edunt hostias: particeps sunt altaris? Et ideo necesse est, quod sacerdos quotiescumque consecratur: summat integre hoc sacramentum.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod consecratio chrysantis, vel cuiuscunq; alterius materiae: non est sacrificium sicut consecratio Eucharistiae. Et ideo non est similis ratio.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod sacramentum baptismi perficitur in ipsu. et su materiae. Et ideo nullus potest baptizare sacerdos: quia in sacramento non potest esse idem agens et patiens. Vnde nec in hoc sacramento sacerdos consecrat seipsum, sed panem et vinum. In qua consecratione perficitur sacramentum. Vetus autem sacramentum est consequenter habens ad hoc sacramentum.

**A**D TERTIVM dicendum, quod si miraculose corpus Christi in altari sub specie carnis appareat, aut sanguis sub specie sanguinis, non est sumendum. Dicit enim Hieronymus super Leui. De hac quidem hostia, que

in Christi commemoratione mirabiliter fit, edere licet. Nec propter hoc sacerdos transgressor efficitur: quia ea, quae miraculose sunt: legibus non subduntur. Consulendum tamen esset sacerdoti, quod iterato, corpus et sanguinem Domini consecraret, et sumeret.

**I**N HOC. 4: articulo est unica conclusio, qua formaliter respondeatur ad propositum dubium: quæ sic habet. Necesse est q; sacerdos quotiescumque celebrat, sumat integrum hoc sacramentum. Probatur prius in argumento in contra ex cōcilio Toletano. Vide ibi.

**S**ECUNDO probatur ratione in hunc modum. Quicunque offert sacrificium: debet esse particeps sacrificij. At per hoc sit particeps, quod de sacrificio sumit. Ergo necesse est, quod quotiescumque sacerdos consecrat, sumat integrum hoc sacramentum. Maior assūpta probatur multipliciter. Prius: quia exterius sacrificium quod offertur, est signum interioris sacrificij, quo quis seipsum offert Deo: ut Augustinus dicit. 10. de ciuitate Dei. Ergo per hoc q; participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium interioris pertinere. Et confirmatur predicta maior: quia per hoc quod sacrificium populo dispensat: ostendit se esse dispensatorem diuinorum, quorum ipse primū debet esse particeps.

**E**T confirmatur. Quia sic dicit Dionysius in lib. ecclesiastice Hierarchia. Vnde prius sacerdotes debent sumere quando consecrant hoc sacramentum, quam populo dispensent. Et confirmatur predicta maior: quia in cōcilio Toletano citato in argumento in contra, dicitur. Quale est sacrificium cui nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur? Minor principialis rationis probatur, ex illo Apostoli priore ad Corinth. 10. Nonne qui edunt hostias particeps sunt altaris? Hac. S. Tho. Et ad. 3. argumentum ponit. S. Tho. aliam cōclusionē: quod quando miraculose apparet caro aut sanguis in hoc sacramento, non est sumenda illa species quæ sic apparet: sed sacerdos tunc deberet aliud panem & vinum consecrare. Sed hoc quod quando apparet caro aut sanguis ibi debeat sacerdos consecrare aliud panem & vinum, est de consilio: ut hic notat Caietanus, & non de præcepto: quia qui facit illud miraculum absolvit sacerdotem ab obligatione sumēdi illud sacrificium. Et hoc idem videatur dicere diuus Hieronymus: ut in litera Doctoris adducitur.

**E**T principialis conclusio. S. Tho. habetur de consecra. d. 1. cap. Peracta consecratione. Vbi dicitur quod sic Apostoli statuerunt & in alijs cap. vt citat. S. Tho. Et ratio etiam est: quia Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium.

**S**ED an hoc sic de iure divino? Videtur quod ita: cum solis sacerdotibus dictum sit in cena, Hoc facite

facite in meā cōmemorationē. Et hoc cōmuniter dicunt Theologi in. 4. d. 12.

SED an sacerdos malus, nēpe in mortali conse-  
crans, sacrificet, & an sumptio Eucharistiae sit de  
necessitate sacrificij?

DICO quod ita, licet sacerdos offerat ante quā su-  
mat: quia offert quod nōdū est pfectū sacrificiū.  
SED an cōsecratio sit de ratione sacrificij? Vide  
tur quod non, cū missa veneris sancti sit vera mis-  
sa & verum sacrificiū, & non sit ibi consecratio.  
Vnde colligo nunquam licere sacerdotibus conse-  
crale sacramentū hoc, quin illud sumant: cū nō so-  
lum sic sacramentum, sed etiam sacrificium: con-  
tra Maiorem: ut supra disputauimus.

## Articul. quintus.

Vtrum malus sacerdos Eucharistiā  
consecrare possit.

**A**D QUINTVM sic proce-  
ditur. Videtur quod malus sa-  
cerdos Eucharistiā cōsecrare nō  
possit. Dicit enim Hiero. super  
Sopho. Sacerdotes qui Eucharistiā seruiūt,  
& sanguinem Domini populis diuidunt, im-  
pie agunt in lege Christi putantes Euchari-  
stiā, præcātis facere verba, non vitā: & ne-  
cessariā esse solēnē orationē, & nō sacerdotis  
merita, de quibus dicitur. Sacerdos in qua-  
cunq; fuerit macula, nō accedat offerre obla-  
tiones Domino. Sed sacerdos peccator, cū sit  
maculosus, nec vitā habet, nec merita huic  
conuenientia sacramento. Ergo sacerdos pec-  
cator nō potest consecrare Eucharistiā.

**P**RÆTER EA. Damas. dicit in. 4.  
lib. quod panis & vinū per aduentū sancti  
spiritus, supernaturaliter transit in corpus  
& sanguinem Domini. Sed Gelasius Papa di-  
cit (sicut habetur in decretis. 1. q. 1. cap. Sacro  
sancta) Quomodo ad diuini mysterij cōse-  
crationē, celestis spiritus inuocatus adueniet:  
si sacerdos qui eū addēße depræcatur, crimi-  
nosus plenus actionibus cōprobetur. Ergo per  
malū sacerdotē nō potest Eucharistiā cōsecrari.  
**P**RÆTER EA. Hoc sacramentum  
sacerdotis benedictione cōsecratur. Sed bene  
dictio sacerdotis peccatoris non est efficax ad

cōsecrationē huius sacramenti: cum scriptū  
sit Malachiæ. 2. Maledicā benedictionibus  
vestris: et Dionysius dicit in epistola ad De-  
mophilū monachū. Perfecte cecidit à sacerdo-  
tali ordine, qui nō est illuminatus, & audax  
quidē nimiū michi videtur talis sacerdota  
libus manū apponēs: & audet immundas in-  
famias (non enim dicā orationes) super diu-  
na symbola Christi formiter enuntiare.

SED contra est, quod Aug. dicit in lib. de  
corpore Domini. Intra ecclesiam catholicā,  
in mysterio corporis & sanguinis Domini,  
nihil à bono maius, nihil à malo minus perfici-  
tur sacerdote: quia non in merito consecran-  
tis, sed in verbo perficitur creatoris & vir-  
tute Spiritus sancti.

**R**ESPONDEO dicēdū, quod sicut supra  
dictū est, sacerdos consecrat hoc sacramentū,  
non virtute propria: sed sicut minister Chri-  
sti, in cuius persona hoc consecrat sacra-  
mentum. Non autem ex hoc ipso desinit aliquis  
minister esse Christi, quod est malus: habet  
enim Dominus bonos et malos ministros, seu  
seruos. Vnde Matthæi. 24. dominus dicit.  
Quis putas est fidelis seruus et prudēs, &c.  
& postea subdit. Si autē dixerit malus ille  
seruus in corde suo, etc. Et Apost. dicit. 1. Co-  
rinth. 4. Sic nos existimet hō, ut ministros  
Christi, & tamen postea subdit, Nihil mihi  
conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum.  
Erat ergo certus se esse ministrū Christi: ta-  
men non erat certus se esse iustū. Potest ergo  
aliquis esse minister Christi: etiam si iustus  
non sit.

**E**T HOC ad excellētiā Christi pertinet, cui  
sicut vero Deo seruiunt, nō solum bona: sed  
etiam mala, quae per ipsius prouidentiā, in  
eius gloriā ordinātur. Vnde manifestū est,  
quod sacerdotes, etiā si non sint iusti, sed pec-  
catores, possunt Eucharistiā consecrare.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod  
Hierony. per illa verba improbat errore sa-  
cerdotū, qui credebāt se digne posse Euchari-  
stiā consecrare, ex hoc solū quod sunt sacer-  
dotes

dotes: etiā si sint pectorē. Quod improbat Hiero. per hoc, quod maculosi accedere ad altare prohibetur. Nō tamē remouetur, qui si accesserint, sit verū sacrificiū, qd offerūt. AD SECUNDVM dicendū, quod ante illa verba, Gelasius Papa præmittit. Sacrosancta religio, quæ catholicā continet disciplinā, tantā sibi reuerentiā vendicat: ut ad eam quilibet, nisi pura conscientia, nō audiat peruenire. Ex quo manifeste apparet, eius intentionis esse, quod peccator sacerdos non debet ad hoc sacramentū accedere. Unde per hoc, quod subdit. Quomodo cœlestis spūs aduocatus adueniet: intelligi oportet, quod nō aduenit ex merito sacerdotis: sed ex virtute Christi, cuius verba profert sacerdos. AD TERTIUM dicendū, quod sicut eadē actio inquantū fit ex prava intentione ministri, potest esse mala: bona aut inquantū fit ex bona intentione Domini: ita benedictio sacerdotis peccatoris inquantū ab ipso indigne fit: est maledictione digna, & quasi infamia siue blasphemia, & nō oratio reputatur. Inquantū aut profertur ex persona Christi, est sancta & efficax ad sanctificandū. Undesignanter dicitur. Maledicam benedicti onibus vestris.

**I**N HOC quinto articulo est vnica conclusio sic habens. Manifestū est, sacerdotes, etiā peccatores, posse eucharistiā consecrare. Hac probatur. Prius testimonio Aug. i libro de corpore Domini, q̄ habes in argumento in contra, vide ibi. SECUNDO probat in ipso articulo eandē conclusionem ad hunc modū. Sacerdos cōsecrat hoc sacramentū, non virtute propria, sed sicut minister Christi in cuius persona consecrat. At nō desinit esse quis minister Christi, eo ipso q̄ est malus: quia Dominus habet bonos & malos ministros vel seruos. Ergo esto sit malus sacerdos cōsecrabit hoc sacramentum, si tētē illud facere. Minorē probat multis testimonij sacrae scripturæ. Prius ex illo Mathei. 24. Vbi Dns dicit. Quis putas est fidelis seruus & prudens. &c. Et subdit. Si autem dixerit malus ille seruus incorde suo. &c. Ergo colligitur, q̄ est seruus, & si malus.

SECUNDO cōfirmat hoc ipsum ex Pau. i. Corinth. 4. Sic nos existimet homo, vt ministros Christi. Et tamen illico subiungit. Nihil mihi cōscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Ergo erat Paulus certus, q̄ erat minister Christi: & nō

erat certus, q̄ erat iustus. Ergo potest quis esse minister Christi, etiam si iustus non sit.

ET confirmatur: quia ad Christi excellentiā pertinet, q̄ ei tanquam vero Deo seruant, non solū bona, sed etiam mala: quia per ipsius prouidentiā in eius gloriam & iustitiam ordinantur.

HAEC sententia. S. Tho. est certa & de fide, & opposita sententia est hæresis Vuilessi condēnata in concilio constantiens. Et probatur: quia alias esset ecclesia in magno periculo idolatrādi: cū nulli constet, an sit in gratia, vel non. Omnes etiā consecrantes exponerent se periculo idolatrādi: quia si sunt in mortifero peccato, non cōsecrāt secundum prædictam hæresim.

SECVNDO. Sicut lex naturalis nō variatur propter malos: ita nec variatur lex euangelij propter malos. Et oppositū fuit etiā error Donatistarū: vt beatus August. refert de baptismo lib. 5. cap. 25. & Chrysostomus super Ioannē. Et pro hoc etiā est Aug. contra Pitilianū. Et quia nos supra, cum ageremus de baptismo, latius hoc ipsum tractavimus: ideo hic nō repetemus plura. Sed nota, quod quando. S. Tho. dicit, q̄ malus minister potest cōsecrare hoc sacramētū: intelligit. i. si faciat, factū tenebit. Sed absolute dicendū est, quod nō potest: quia peccat mortifere consecrando in lethali peccato. Et id posse dicimur, quod licite possumus.

## Articul , Sextus.

Vtrū missa mali sacerdotis minus valeat, quam missa sacerdotis boni.

**D** SEXTVM Sic proceditur. Videtur quod missa sacerdotis mali non minus valeat quā missa sacerdotis boni. Dicit enim Gregorius in Registro. Heu, in quā magnū laqueū incident, quidiuina & occulta mysteria, plus ab alijs sanctificata posse fieri credūt: cū unus idemq; Spiritus sanctus ea mysteria occulte atq; inuisibiliter operando sanctificet. Sed hec occulta mysteria celebrantur in missa. Ergo missa mali sacerdotis non minus valet, quam missa boni.

**P**RÆTEREA, Sicut baptismus traditur à ministro in virtute Christi, qui baptizat: ita & hoc sacramentum in persona Christi consecratur. Sed non melior baptismus datur à meliori ministro: ut supra dictum est. Ergo etiāneq; melior missa est, quæ celebratur à meliori sacerdote.

**PRAETER EA.** Sicut merita sacerdotum differunt per bonum & melius: ita etiam differunt per bonum et malum. Si ergo missa, missa sacerdotis, est melior: sequitur quod missa mali sacerdotis sit mala. Quod est inconveniens: quia malitia ministrorum non potest redundare in Christi mysteria: sicut Augustinus dicit in lib. de baptism. Ergo nec missa mali sacerdotis est melior.

**SED CONTRA** A est quod habetur in decretis. i. q. i. Quato sacerdotes fuerint digniores, tanto facilius in necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur.

**RESPONDEO** dicendum, quod in missa duo est considerare. si sum sacramentum, quod est principale: & orationes quae in missa sunt pro viuis & mortuis. Quantum ergo ad sacramentum non minus valet missa sacerdotis mali, quam boni: quia utroque idem conficitur sacramentum.

**ORATIO** etiam quae fit in missa, potest considerari dupliciter. Un modo in quantum habet efficaciam ex deuotione sacerdotis orantis. Et sic, non est dubium, quod missa melioris sacerdotis magis est fructuosa.

**ALIO** modo in quantum oratio in missa profertur a sacerdote in persona totius ecclesiae, cuius sacerdos est minister. Quod quidem ministerium etiam in peccatoribus manet: sicut supra dictum est de ministerio Christi. Unde, etiam quantum ad hoc, est fructuosa, non soluoratio sacerdotis peccatoris in missa: sed etiam eius orationes quas facit in ecclesiasticis officijs, in quibus gerit personam ecclesiae, licet orationes eius priuatae non sint fructuosae: secundum illud Prover. 28. Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod Gregorius loquitur ibi, quantum ad sanctitatem diuinis sacramenti:

**AD SECUNDUM** dicendum, quod in sacramento baptismi non sunt solenes orationes pro omnibus fidelibus, sicut in missa. Et ideo quantum ad hoc non est simile. Est autem si

mile quantum ad effectum sacramenti.

**AD TERTIVM** dicendum, quod per virtutem spiritus sancti (qui per unitatem charitatis comunicat in unicem bona membrorum Christi) fit, quod bonum priuatum, quod est in missa sacerdotis boni, est fructuosum aliis. Malum autem priuatum unius hominis non potest alteri nocere, nisi per aliquem consensum: ut Augustinus dicit in lib. contra Parmenianum.

**IN HOC.** ar. est unum notabile & conciliones. Notabile est, quod in missa sunt consideranda duo. Nempe ipsum sacramentum, quod est principale. Secundum est orationes quae in missa sunt pro viuis & mortuis.

HIS notatis est prima conclusio. Quantum ad sacramentum, non minus valet missa sacerdotis mali, quam boni. Probatur: quia utroque idem conficitur sacramentum. Quo ad orationes autem, quae sunt in missa, est notandum, quod possunt etiam dupliciter considerari. Uno modo quatenus habent efficaciam ex deuotione sacerdotis orantis: alio modo quatenus oratio in missa profertur a sacerdote in persona totius ecclesiae, cuius sacerdos est minister. Quod ministerium etiam manet in peccatoribus: sicut supra dictum est de ministerio Christi.

**ET** tunc est secunda conclusio. Missa melioris sacerdotis est fructuosa, quantum ad orationes quae in missa porrigitur, considerando orationes predictas secundum quod habent efficaciam ex deuotione ipsius sacerdotis orantis. Et haec manifestior est, quam quod probatione indigeat: quia orationes mali ministri nihil valent ex sola deuotione ipsius: quia non acceptantur a Deo.

**TER TIA** conclusio est. Orationes, quae sunt a malo ministro in missa & aliis diuinis officijs, quatenus profertur a tali malo ministro in persona ecclesiae, sunt fructuosae. Potest haec probari: quia exaudiuntur a Deo, quatenus representantur ex potestate ecclesiae tradita huic sacerdoti oranti. Deinde dicit, quod orationes priuatae mali sacerdotis non sunt fructuosae. Probatur hoc ex illo Proverbiorum. 28. Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Hec. S. T.

HIC prius nota ex Caie. in suis commentariis super hunc articulum circa illud, quod dicit. S. Th. quod oratio dicta in missa a malo sacerdote in persona ecclesiae est fructuosa. Videtur quod respondeat insufficienter: quia respondeat minus, quam petitur. Petebatur namque, an esset tam fructuosa, sicut si diceretur a bono ministro.

**AD HOC** dico, quod intentio. S. Th. est, quod est tam fructuosa, sicut si dicatur a bono ministro. Ratio est: quia ministerium in persona ecclesiae non est minus fructuosum in suo gradu, quam in persona Christi in suo. Sed in persona Christi tantum valet dicta a malo quanto a bono ministro.

ut dicit S. Tho. quod missa quatenus sacramen-  
tum tantum valet a malo dicta, quantum à bono  
Ergo in persona ecclesiae,

SED dubitatur, absolute loquendo sine distin-  
ctione, an plus valeat missa boni, quam mali sa-  
cerdotis.

DICO quod plus valet missa boni: quia mis-  
sa dicit multa scilicet sacrificium & orationes, &c.  
& hoc dicit S. Tho. & Palu. 4. d. 13. q. 1. art. 3. Idem  
Scotus 4. d. 13. q. 2. & Caiet. hic, Sed Scotus dif-  
fert a S. Tho. in hoc: quia S. Thom. dicit, quod  
oratio mali ministri in persona ecclesiae dicta,  
tantum valet, sicut oratio boni, secus autem de  
priuata oratione. Scotus tamen dicit, quod non  
licet dicatur a malo ministro in persona eccl-  
esiae. Et probat quia meritum non datur commu-  
ne & abstractum, sicut chimera. Ergo oportet,  
quod sit alicuius partis ecclesiae. Sed non est ma-  
li illius ministri: qui ille cum sit malus non me-  
retur. Et est boni, Ergo plus valet, etiam in perso-  
na ecclesiae, oratio boni ministri: quia est meri-  
toria: & non oratio mali.

AD hoc dico, quod verum est, malum non me-  
reri ex propria persona. Sed orationes ab ipso in  
persona ecclesiae oblatae, sunt meritoriae media-  
te: quia aliquando propter illas orationes dat  
Deus alteri, pro quo porriguntur, aliquem bo-  
num actum meritorium, quem alias non daret.  
Vel dicendum, quod ille orationes sunt satissa-  
ctioriae immediate, & fructuose, ratione partiū  
ecclesiae viuarum, itaque propter alios iustos &  
viuētes, orationes cōmunes mali ministri acce-  
ptātur. Vnde, qui petit missam, querat sacerdo-  
tem iustum & sanctum: quia habebit longe ma-  
jorem fructum & satisfactionem.

CIRCA materiam huius articuli, & quia sape  
S. Tho. dicit quod missa non solū est sacra-  
mentū, sed etiam sacrificiū in animo est exponere: quod  
sit sacrificium, & quomodo missa est sacrificiū,  
& quid significant ea quae in missa aguntur &  
dicuntur. Et spero, quod erit adeo utilis, atq; io-  
cundus tractatus, quod non pigebit lectore ēū  
perlegere, & sape reueluere. In quo tractatu  
vator frequenter hoc nomine missa, eo quod à san-  
ctis ex Hebreis sit mutuatum, & in lingua lati-  
na receptum, & in concilijs patrum, ubi de vene-  
rando Eucharistiae sacramēto fit mentio, vsita-  
tissimū. Ideo non est nomen barbarū: sicut non  
nulli noui grāmatici putant: qui sacrificiū illud  
quod sancti (vt dixi) vocant missam, dicunt sa-  
crum, aut agere sacrum, aut rē diuinā. Quibus  
nomīnibus, & ego vti scio: sed quia sunt nomina  
cōmuniſſima, & non appropriata ad significan-  
dū hoc excellentissimū sacrificium, quod est mis-  
sa, ideo sine ratione prædicti scioli vtuntur eis  
pro missa, relicto hoc nomine iam à principio  
nascentis ecclesiae appropriato, & imposito ad  
significandū hostiam illam, quam vocat sancti  
missam, & prædicti latini, sacrū, aut rē diuinā.

IDE O hic de paucis admonebimus. Missa, vo-  
cabulum est ex lingua Hebræa mutuatum (vt  
iā dicebā) quo significare voluerūt patres id qđ  
Græci liturgiam vocant, nos sacrum mysteriū  
appellamus. Quæ, siue vestitum, siue totā sacer-  
dotis, aliorūque ministrorum actionē spectes,  
nihil aliud est quam repræsentatio quædam io-  
cundissima mysterij humanitatis, & præsertim  
passionis Christi. Nullam enim hic spectes ce-  
remoniā (vt interī de reliquis sileā) otiosam,  
quæ non suam peculiarem vim significandi ha-  
beat. Cōstat autem missa, ex duabus potissimum  
partibus. Nempe ex verbis Domini, quibus cor-  
pus & sanguis eius conficitur, quæ receferunt in  
canone. Hanc esse potissimum missæ partem, ne-  
mo ambigit. Reliqua autē omnia, alteram par-  
tē dicimus: (quæ vt supra ex Aug. adduximus)  
nil aliud continet, quam laudes confessiones, ob-  
secrationes, vel petitiones pro populo, atristibus  
& regibus, longe omnium pientissimas. Quas  
ecclesia sancta Dei exēplo capit is sui Christi,  
huic augustissimo altaris sacrificio adhibēdas  
decreuit, idque mirabili quadā per orbē terra-  
rum concordia. Nam si quid variant ecclesiae  
diuersae, in veritate catholica pseuerātes: id cer-  
te pars admodum est, quo res ipsa non variatur.  
Secuta est autem (vt iam diximus) ecclesia do-  
minum suum: quem Mattheus testatur. 24. cap.  
vltimæ coenæ in qua corpus & sanguinem suū  
porrexit, hymnum addidisse, & tādem hymno  
dicto, exiſte in montem oliueti. Ioannes. cap. 15.  
etiam refert quo pacto pro discipulis, & pro to-  
ta ecclesia, pro eorum verba creditura potissimum  
pro eius vnitate, Patrem cœlestem orauerit.  
Paulus Apostolus oblationem in cruce factam  
(quam ecclesia ex domini sui institutione re-  
præsentare studet) pertractās, de Christo sic ait  
Qui in diebus carnis suæ præces, supplicatio-  
neisque ad eum, qui possit illum saluum facere  
à morte, cū clamore valido & lachrymis orās,  
ex iuditus est pro sui reuerētia. Quid vero Chri-  
stus, & pro quibus orauerit: apud Euangelistas  
in historia passionis videre est. In sequēs igitur  
ecclesia magistrū suum, missam orditur à psal-  
modia. Supplicat deinde Deo cū gloriosa cele-  
bratione sanctissimæ Trinitatis in cāticis Ky-  
rieleison, & Gloria in excelsis. Et quoniam cō  
uenimus ad participandum corpus Domini, si  
non semper sacramentaliter exteriori partici-  
patione, saltem spiritualiter per fidem: idcirco  
ecclesia præparat animos nostros viuo verbo  
Dei, quod partim ex Prophetica, seu Apostoli-  
ca, partim ex Euangelica lectione desumitur:  
quibus interserit cantica quædam laudis, Eu-  
angelicæ lectioni annectæ sacrosanctæ fidei no-  
stræ professionē, seu cōfessionem. Statim post,  
se ad huius mystici sacrificij celebrationē accin-  
git, prēmisso cantico, quod Offertorium appella-  
mus. Subinde, ad potissimum missæ partē (in qua  
verbis

verbis dominicis corpus & sanguis Domini conferantur) progressura, accepto in munus pane & calice, gratiarum actionem, (quam præfationem dicimus) simul & hymnum illum angelicum & plane diuinum ex Esaia cap. 6. & Mathei. 21. assumptum Deo concinit, imitata quidem dominum suum. Nam (ut Evangelista ait) ipso accepto pane gratias agens, benexit, & fregit.

HIS ergo præmissis progreditur ad sacerrimam canonem, cuius (ut saepediximus) præcipua pars hæc est, in qua corpus & sanguis Domini consecrantur. Interim tamen ecclesia, quia sacrificium illud in cruce pro viuis & mortuis in remissione peccatorum oblatum est Christi institutione recolit, insequens dominum suum, varias petitiones, præces, supplicationesque ad Deum effundit. In primis obsequiuū suum, quod ex iusu Christi obit: acceptum haberi petit. Deinde ordine quodam dominum deprecatur. Primum pro unitate sanctæ ac catholicæ ecclesiæ generatim orat. Post, pro his, qui publicam alios regedi, ac gubernandi, administrationem spiritualem, vel ciuilē gerunt. Quem deprecandi ordinem ab Apostolo accepit hoc cohortante. 1. ad Corinth. 2. Obscurus (inquietus) primum omnium fieri obsecrationes, gratiarū actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate sunt constituti: ut quietam ac tranquillam vitam agamus in omni pietate ac castitate. Nec vero tantum pro ciuili magistratu: sed magis etiam pro ecclesiæ antistibus orandum esse, docet idem Paulus ad Ephes. 6. & ad Corinth. 4. & Lucas in actibus Aposto. 12. Post obsecrationem pro antistibus & potestatibus: pro quibusdā etiam specialiter orat, maxime pro his qui circumstant, fideque ac pio affectu sacerdoti in actione communicant. Et quia non dubium est, nos curæ esse sanctis qui cum Deo vivunt, illisque sua esse merita & preces quibus pronobis apud Deum sunt solliciti, quem admodum pro inuicem vniuersi eiusdemq; corporis sollicita sunt membra, orat sacerdos vt Deus id præcibus sanctorum concedat. Non vt illorū: sed suæ diuinæ protectionis auxilio, in omnibus muniamur, idq; per Christum dominū nostrū. Vide per quem petis: quia per Christum vnicum Dei filium summe dilectum. Quid tibi pientissimus ille pater negabit: quod per vnicum filium suum petis? Nihil profecto.

DEINDE ad cosecationem corporis & sanguinis dominici processurus, fidem præambula oratione acuit: qua inter alia oblationem seruitutis suæ, atq; adeo cunctæ ecclesiæ acceptam haberi, & vt nobis corpus, & sanguis Domini nostri Iesu Christi virtute diuini sermonis (quæ profert sacerdos) fiat, precatur. Accepta quidem semper est patri hostia, quam in altari representamus, quod ad se attinet. Et enim sola patri complacuit. Sed quod ad nos attinet, oblationem seruitutis nostræ acceptam fieri petimus: ne indigne con-